ELP fuera mayor a 1 indicaría que tenemos en riesgo nuestra liquidez, pero como es menor

al 0,50 tenemos gran solvencia

Apalancamiento total Pasivo Total / Patrimonio Ne 0,53
Si el AT es menor a 1 indica que tenemos capacidad de cubrir nuestras obligaciones con

terceros

Rentabilidad

ROE U Neta / Patrimonio 10,93% Se espera un retorno del 10,93% sobre el patrimonio al cierre del año 1

ROA U Neta / Activo 22,20% El activo generó 22,20% de su valor en utilidad neta

Margen Neto U Neta / Ventas 2,63% La compañía generó 2,63% de rentabilidad sobre las ventas realizadas

Margen Bruto U Bruta / Ventas 44,07%
La compañía presenta un margen bruto alto, lo cual informa que se cubren los costos de

producción

126

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Se realizará el análisis de sensibilidad con dos variables, la primera de ellas es el valor de

venta, el cual va a variar en (+-) 20% para conocer cómo afecta al VAN y TIR económico,

en los casos pesimistas y optimistas. Los cálculos se visualizan en la Tabla 7.35.

Tabla 7.35

Sensibilidad con respecto al valor de venta

Variación del VV
Valor de

Venta

Económico Financiero

VAN TIR VAN TIR

-20,00% 11,20 -S/ 354 502,00 -9,90% -S/ 352 934,70 -17,61%

Base 14,00 S/ 140 321,12 23,56% S/ 141 911,82 27,49%

+20,00% 16,80 S/ 635 121,09 54,63% S/ 636 735,37 74,05%

Después, el segundo análisis de sensibilidad se realizará con el COK y se evaluará de la

misma manera que el valor de venta, con escenario pesimista ( +20% ) y optimista ( -

20% ), puesto que mientras menor sea el COK mayor será el VAN. Los cálculos se

muestran en la Tabla 7.36.

Tabla 7.36

Sensibilidad con respecto al COK

Variación del COK COK VAN Económico VAN Financiero

-20,00% 11,51% S/ 197 689,38 S/ 186 420,53

Base 14,38% S/ 140 321,12 S/ 141 911,82

+20,00% 17,26% S/ 90 072,96 S/ 103 143,76

Por último, para complementar el análisis de sensibilidad del valor de venta y el

COK, se utilizó el Risk Simulator. Se utilizó un perfil con 1000 iteraciones, luego se

seleccionaron los supuestos de entrada, los cuales son el valor de venta y el COK con sus

escenarios pesimistas y optimistas, todo en una distribución triangular. Después se

seleccionaron los supuestos de salida, entre ellos se encuentran el VAN económico y

financiero y el TIR económico y financiero.

127

Como se puede apreciar en la Figura 7.1, para los gráficos del VAN económico y

financiero, se utilizó la técnica de cola derecha mayor a 0, lo cual significa que la